
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市豪配摩托车配件有限公司年产摩

托车配件 15万件迁扩建项目

建设单位（盖章）：江门市豪配摩托车配件有限公

司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部



















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
根据水平衡核算，项目表面处理喷淋废水产生量为252t/a，项目将表面处理

喷淋废水收集后通过自建污水处理站处理后排入江海高新综合污水厂处理。项目

除油剂为弱碱性，因此除油过程只产生油脂、阴离子表面或活性剂等污染物，不

会产生重金属类污染物。结合项目特征项目除油清洗废水的污染因子为pH、

CODCr、BOD5、SS 、石油类、表面活性剂。

项目除油清洗废水源强参考同类型除油项目验收监测报告《江门市法日智能



— 58 —

制造有限公司年产法兰盘300万个新建项目验收检测》（项目审批文号：江蓬环

审[2021]187号；报告编号：ZSCH220106001）中的除油废水监测数据。

表4-7 除油废水类比可行性分析表

类型 项目 本项目
江门市法日智能制

造有限公司
可类比性分析

原料类比

除油原料 钢材 不锈钢 均为金属原料

原料用量 500吨 300吨 /

除油剂成

分

氢氧化钠 20-30%，

EDTA-2Na5-8%，葡

萄糖酸钠 10-15%

元明粉（硫酸钠）及

表面活性剂
两个项目均采用表

面活性剂作为去油

污的主要成分，其余

成分为助剂，因此具

有类比性

EDTA-2Na、葡萄糖

酸钠为表面活性

剂，主要作用为除

油

元明粉（硫酸钠）及

表面活性剂主要作

用为除油

除油剂用

量
16吨 0.66吨

本项目较法日比除

油剂用量较多，为法

日的 24倍

工艺类比

前处理线

工序

预除油→水洗→水

洗→除油→水洗→

水洗→水洗

除油→水洗→水洗

两个项目均为除油、

处理工艺，因此具有

类比性

废水更换

频次

10天更换 1次，处

理后外排

1天 1次，处理后回

用，1年清槽 1次
本项目较法日更换

频次要低，但本项目

更换后外排不进行

回用，

连清槽更换频次来

说，项目清洗废水污

染物浓度较法日高

除油废水

产生量
252 141.6

污染物浓

度
/

检测除油废水处理

前最高浓度为：

pH7.2-7.7、
CODCr389mg/L、
BOD5117mg/L、SS
56mg/L、石油类

30mg/L、表面活性

剂 3.14mg/L

/

废水处理

设施类比

废水处理

工艺
芬顿+混凝沉淀

沉淀池+厌氧—好

氧生化+沉淀池
/

综合原料、工艺情况、废水处理工艺类比，两者均为金属的除油项目，因此项目于法日具

有类比性

本项目与法日智能具有一定的类比性，污染物产污浓度具有一定的类比性，

结合本项目特征综合考虑，项目取表面处理生产线废水污染物浓度为：pH7-8、



— 59 —

CODCr400mg/L、BOD5200mg/L、SS60mg/L、石油类30mg/L、表面活性剂5mg/L。

表4-8 项目生产水污染物产生情况表

污染物
废水量

（m3/a）
产生情况 pH COD BOD5 SS LAS 石油类

表面处理

喷淋废水
252 产生浓度

(mg/L) / 2520 / / / /

喷淋废水 8 产生浓度
(mg/L) 7-8 400 200 60 5 30

合计：综

合生产废

水

260 产生浓度
(mg/L) 7-8 465.23 193.85 58.15 4.85 29.08

生产废水经自建污水站处理达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

和江海高新综合污水厂处理接管标准的较严者后排入江海高新综合污水厂处理。

表4-9 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排放规律

排放标准

工

艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生

活

污

水

CODCr

三

级

化

粪

池

是 9t/d

高

新

区

综

合

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

间歇排

放，排放

期间不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型

广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）第二

时段三级标准和

高新区综合污水

处理厂的接管标

准较严者

300
pH 6-9

BOD5 150

SS 180

氨氮 35

生

产

废

水

CODCr

芬

顿
+
混

凝

沉

淀

是 5t/d

高

新

区

综

合

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

间 歇 排

放，排放

期间不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型

广东省地方标准

《水污染物排放

限 值 》 （ DB
44/26-2001）第二

时段三级标准和

高新区综合污水

处理厂的接管标

准较严者

300

pH 6-9

BOD5 150

SS 180

氨氮 35

石油类 20
阴离子

表面活

性剂

20



— 60 —

参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），项目废水监测

频次见下表。

表4-10 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次 执行标准

pH、COD、SS、石

油类、氨氮、LAS、
BOD5、石油类

生产废水排放

口（DW002）
每半一次

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)和江海高新综合污水

厂处理接管标准的较严者

注：生活污水排入江海高新综合污水厂处理，可不开展自行监测。

废水治理设施的可行性：

①生产废水自建污水处理站可行性分析

项目生产废水产生量为 260t/a（0.87t/d），项目设置一套处理规模为 5t/d的

自建污水站。因此该污水站处理能力可满足企业处理要求。

废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS 、石油类、表面活性剂，清洗

废水拟经芬顿+混凝沉淀处理后排至江海高新综合污水厂处理。参照《排污许可

证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ 971-2018）中表 26 汽车制造业排污单

位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术，含油废水的可行技术为破乳、

混凝、气浮、砂滤、吸附。因此项目采用芬顿+混凝沉淀是可行技术。

工艺说明如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程

1）芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)、和双氧水之间的链反应催化生成羟基

自由基，具有较强的氧化能力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。另外，羟基



— 61 —

自由基具有很高的电负性或亲电性，其电子亲和能高达 569.3kJ具有很强的加成

反应特性，因而 Fenton试剂可无选择氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物

难降解或一般化学氧化难以奏效的含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废

水、二苯胺废水等废水处理中体现了很广泛的应用的氧化处理。

芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基

(·OH，并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为链式反应。

其中以·OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活

性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂,这些活性氧仅供有机分子并使其

矿化为 CO2和 H2O等无机物。

2）混凝沉淀

通过加入混凝剂，调节废水 pH至 11，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变

大，形成沉淀。然后调节废水 pH为 7-9。

根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD

去除率达到 50%以上，SS 的去除率达 80%。本项目取 COD 去除效率为 50%、

BOD 去除效率为 60%、SS去除效率为 60%；参照文献《混凝沉淀-厌氧/好氧组

合工艺处理港口含油废水的运行与优化》（秦菲菲、魏燕杰、李国一）（[J]水道

港口,2019,40(01):113-119）中结论提出混凝沉淀对石油类的去除率为 79%左右，

本项目取石油类去除效率为 70%；参照《混凝/砂滤结合 GAC/UF法处理洗车废

水的研究》（唐利等）中混凝沉淀对 LAS的去除效率为 40%~50%，本项目取 LAS

去除效率为 50%。

表 4-11 生产废水各工艺处理效率

污染物 CODCr(mg/L)
BOD5

（mg/L） SS(mg/L) 石油类
(mg/L) LAS(mg/L)

生产废水 处理前浓度 465.23 193.85 58.15 29.08 4.85

芬顿
处理后浓度 279.14 96.92 29.08 26.17 4.36

处理效率 40 50 50 10 10

混凝沉淀
处理后浓度 139.57 38.77 11.63 7.85 2.18

处理效率 50 60 60 70 50



— 62 —

总处理效率 70 80 80 73 55

外排 外排浓度 200 100 30 15 3

广东省《水污染

物排放限值》
(DB44/26-2001)
和江海高新综合

污水厂处理接管

标准的较严者

浓度 300 150 180 20 20

根据上表分析，生产废水污染物经自建污水站处理后可稳定满足

CODCr200mg/L、BOD5100mg/L、SS30mg/L、石油类 15mg/L、LAS3mg/L，符合

《广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)和江海高新综合污水厂处理接管

标准的较严者 CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、SS180mg/L、石油类 20mg/L、

LAS20mg/L，可满足要求。

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

②高新区综合污水处理厂污水处理工艺控制措施

高新区综合污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址

于江中高速与南山路交叉口的西南角，项目分为二期建设，一期工程总占地面积

约 25 亩，设计规模为 1 万 m3/d，二期工程总占地面积 43.78 亩，设计规模为 3

万 m3/d，一期工程已于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286

号），并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号），2019年 3月

对一期工程提标改造，并通过江门市江海区环保局审批（江江环审〔2019〕2号）。

二期工程已于 2018年 10月通过江门市江海区环保局审批（江江环审〔2018〕7

号），二期工程已投入试运营阶段。

高新区综合污水处理厂一期采用混凝沉淀+水解酸化+A2/O工艺，二期采用

预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒工艺，主要服务范围工程服务范围主要包

括高新区规划 34、35、42、43号地、华夏幸福新区及 16、26#，9、17、18#地块

三个区域。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行

性。本项目生活污水最大排放水量为 9m3/d，生产废水最大排放水量为 0.87m3/d，

合计为 9.87m3/d，占高新区综合污水处理厂处理量的 0.1%。高新区综合污水处理

厂能够接纳本项目的生活污水以及生产废水。生活污水经预处理达广东省地方标



— 63 —

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及高新区综合污水

处理厂进水标准的较严者，进水水质符合高新区综合污水处理厂进水水质要求。

生产废水经自建污水站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及高新区综合污水处理厂进水标准的较严

者，进水水质符合高新区综合污水处理厂进水水质要求。

项目生活污水、生产废水经处理达标后排入市政污水管网，纳入高新区综合

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准两者较严者后排入礼乐河，对地表水环境影响是可接受的。

综上所述，本项目生活污水、生产废水经处理后达标排放，对受纳水体环境

不会产生明显不良影响。

3、噪声

本项目的主要噪声源注塑机、开料机、CNC加工中心、喷漆房等设备运行产

生的机械设备噪声，据类比调查分析，各设备运转时声级范围约 70~90dB（A）。

具体设备噪声值详见表 4-12。

表 4-12 项目主要设备声功率一览表

噪声源 产生强度

所在位置 降噪措施
持续时

间设备名称
数量/
台

设备在 1米处

产生的噪声

级（dB(A))
注塑机 6 70-80

1F生产车间内

置于

室内、

车间

墙体

隔声

30 16h/d

冷却塔 2 75-85 30 16h/d

破碎机 1 75-85 30 1h/d

开料机 2 80-90 30 16h/d

CNC加工中心 6 80-90 30 16h/d

冲压机 6 80-90 30 16h/d

液压机 6 80-90 30 16h/d

点焊机 4 75-85 30 4h/d

喷漆生产线 1 80-90 5F生产车间内 置于

室内、

车间

墙体

30 16h/d
五金件底漆喷涂生产

线
1 80-90 1F生产车间内 30 16h/d

UV喷涂线 1 80-90 4F生产车间内 30 16h/d



— 64 —

隔声表面处理喷淋线 1 70-80 1F生产车间内 30 16h/d

项目 50m范围内没有敏感点，项目噪声经过沿途厂房，噪声削减更为明显，

因此对周边影响更小。降低设备噪音对周围居民的影响，项目需对噪声源采取有

效的隔声、消声、减振和距离衰减等综合治理措施。建议本项目噪声治理具体措

施如下：

①尽量选择低噪声型设备，在高噪声设备上安装减振垫，采用隔声、吸声、

减震等措施；

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局，将噪

声较大的设备设置在远离敏感点一侧；

③加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰

落后设备；加强员工操作的管理，制定严格的装卸作业操作规程，避免不必要的

撞击噪声。

项目监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ